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Remissvar SOU 2023:79 

Remissvar över betänkandet Arbetsrätten under krig och 
krigsfara SOU (2023:79) 

Affärsverket svenska kraftnät tillstyrker, med undantag för nedan angivna 

synpunkter, utredningens förslag om förändringar i den arbetsrättsliga 

beredskapslagstiftningen.  

Svenska kraftnät anser i likhet med utredningen att den lagstiftning som gäller 

under krig, krigsfara och extraordinära förhållanden ska ligga så nära de 

bestämmelser som gäller under normala förhållanden som möjligt. Det kan dock 

inte uteslutas att de förhållanden som råder är så väsensskilda att det inte går att 

upprätthålla de villkor som under normala förhållanden ses som självklara. 

Svenska kraftnät har i egenskap av totalförsvarsmyndighet ansvar för att, i 

samverkan med andra totalförsvarsmyndigheter, tillgodose samhällets behov av 

elkraft genom att planera, leda och samordna elförsörjningens resurser. För att 

kunna fullgöra detta uppdrag under krig, krigsfara och extraordinära förhållanden 

krävs såväl tillgång till medarbetare med rätt kompetens som flexibilitet. Svenska 

kraftnät bedömer att det under perioder kan finnas behov av ett högre 

arbetstidsuttag än den föreslagna snittarbetstiden. Trots att det finns möjlighet till 

undantag genom kollektivavtal anser Svenska kraftnät att det kan det finnas skäl 

att överväga lagstiftning för samhällsviktig verksamhet.  

Vad gäller bestämmelsen om skyddsombudsstopp anser Svenska kraftnät att 

frågan bör utredas ytterligare. Det föreligger en överhängande risk att 

Arbetsmiljöverket inte kommer att kunna bedriva sitt tillsynsarbete lika effektivt 

som under normala förhållanden. Som en följd av detta kan ett avbrott i 

verksamheten dra ut på tiden, vilket för Svenska kraftnäts del skulle kunna få 

ödesdigra konsekvenser. Frågan om Arbetsmiljöverkets verksamhet under krig, 

krigsfara och extraordinära förhållanden faller utanför ramen för denna utredning 

men Svenska kraftnät menar att frågan behöver utredas mer ingående.  
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De förslag som läggs fram i utredningen utgör till viss del inskränkningar i 

arbetstagares och arbetstagarorganisationers rättigheter. Svenska kraftnät 

bedömer dock, mot bakgrund av betydelsen av ett starkt totalförsvar och de 

avvägningar som görs i utredningen, att dessa inskränkningar är motiverade.  

I likhet med utredningen anser Svenska kraftnät att det är befogat att begränsa 

regeringens mandat att meddela föreskrifter som ges företräde framför lag till ett 

antal utpekade lagar. Genom att kräva att föreskriften underställs riksdagen inom 

viss tid för att vara fortsatt giltig tas hänsyn till både behovet av att kunna agera 

snabbt och att det som beslutas har brett parlamentariskt stöd. 

Slutligen anser Svenska kraftnät att det bör vara möjligt för arbetsmarknadens 

parter att ingå och säga upp kollektivavtal genom att använda elektroniska 

handlingar och elektroniska underskrifter. 

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Lotta Medelius-Bredhe efter 

föredragning av verksjurist Marit Wedin. I ärendets slutliga handläggning har även 

biträdande chefsjurist Li Axrup deltagit. 

Sundbyberg, dag som ovan 

 

 

 

Lotta Medelius-Bredhe 

 

 Marit Wedin 
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Innehållet i detta dokument är digitalt signerat.
Namn och tidpunkter visas på denna sida.
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